Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Caput X. Sanctus in omnibus laudat Deum: mores ejusdem, virtutes,
corporis figura late descripta. Christum imitari conatur, Natalem ejus mira
solemnitate celebrat: miracula in eo loco facta, et ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-72907)

A

CAPUT X.

Sanctus in omnibus laudat Deum : mores ejusdem, virtutes, corporis figura late descripta. Christum imitari conatur, Natalem ejus mira solemnitate celebrat : miracula in eo loco facta, et ecclesia Sancto dedicata.

xxix.
Sanctus
Deum in
omnibus crea-
tis contem-
plans,

Longum esset nimis et impossibile, omnia numerare et recolligere, quae gloriosus pater Franciscus fecit et docuit, donec in carne vixit. Quis enim umquam posset summum ejus affectum exprimere, quo in omnibus, quae Dei sunt, ferebatur? Quis enarrare dulcedinem, qua fruebatur, contemplans in creaturis sapientiam Creatoris, potentiam et bonitatem ejus? Revera miro atque ineffabili gaudio ex hac consideratione saepissime replebat, cum respiebat solem, cum lunam cernebat, cum stellas et firmamentum. O pietas simplex, et o simplicitas pia! Circa vermiculos etiam nimio flagrabat amore, quia legerat de Salvatore dictum: Ego sum vermis, et non homo. Et idcirco colligebat de via, in tuto recondens loco, ne transcurrent vestigis detererentur. Quid de aliis inferioribus dicam creaturis, cum et apibus in hyeme, ne frigoris algore deficerent, mel, sive optimum vinum, faceret exhiberi: quarum efficaciam operum et ingenii excellentiam ad Domini gloriam tanto praeconio extollebat, ut diem unum plerumque in eorum creaturarum laudibus consumaret. Sicut enim olim tres pueri, in camino ignis ardentes positi, ad laudandum et glorificandum Creatorem universitatis elementa omnia invitabant a, sic et ille Vir, Spiritu Dei plenus, in omnibus creaturis Creatorem omnium ac Gubernatorem glorificare, laudare et benedicere non cessabat.

a
ejusdem lau-
dem miro cum
affectu predi-
cabant;

81 O quantam putas ejus menti exhilarationem florum speciositas importabat? Cum eorum venustatis cerneret formam, et suavitatis olentiam persentiret, statim ad illius Floris pulchritudinem considerationis oculum deflectebat, qui lucidus in vernali tempore de radice Jesse progrediens, ad odorem suum suscitavit innumera milia mortuorum. Cumque florum copiam inveniret, ita predicabat eis, et ad laudem eos Dominicam invitabat, acsi ratione vigerent. Sic et segetes, vineas, lapides et sylvas, et omnia speciosa camporum, irrigua fontium, et hortorum virentia, terramque et ignem, aerem et ventum sincerissima puritate ad divinum monebat amorem et libens obsequium hortabatur. Omnes denique creaturas FRATRES nomine nuncupabat: et modo praeclenti atque carteris inexperto creaturarum occulta cordis acie decinebat, utpote qui jam evaserat in libertatem filiorum gloriae Dei c. Nunc in celis, o bone Jesu, te admirabilem laudat cum angelis, qui certe amabilem in terra positus omnibus te praedicabat creaturis.

b
miris item
modis nomen
Domini vene-
rabatur.
c
f. altior

82 Nam supra hominum intellectum afficiebatur, cum nomen tuum, sancte Domine, nominaret, et totus existens in jubilo, ac jucunditate castissima plenus, novus certe homo et altius * seculo videbatur. Propterea ubicumque scriptum aliquid, sive divinum, sive humanum, in via, in domo seu in pavimento inveniebat, reverentissime colligebat illud, et in sacro vel honesto reponebat loco, ea reverentia quidem, ne ibi esset nomen Domini, vel ad id pertinens scriptum d. Enimvero, cum a quodam fratre quadam die fuisset interrogatus, ad quid etiam paganorum scripta, et ubi [nihil e] erat Domini, sic studiose colligeret; respondit dicens: Fili, quia litterae sunt, ex quibus componitur gloriissimum Dei nomen. Bonum quoque, quod ibi est, non pertinet ad paganos, neque ad aliquos homines, sed ad solum Deum, cuius est bonus. Et quod non minus est admiri-

randum, cum litteras alias salutationis vel admonitionis gratia ficeret scribi, non patiebatur, ex eis delere * litteram aliquam aut syllabam, licet superflua sepe aut incompetens poneretur.

AUCTORE
THOMA CELAN.

* deleri

83 O quam pulcher, quam splendidus, quam gloriosus apparebat in vita innocentia, et in simplicitate verborum, in puritate cordis, in dilectione Dei, in caritate fraterna, in fragranti obedientia, in concordi obsequio, in aspectu angelico! Dulcis in moribus, natura placidus, affabilis in sermone, commodissimus in exhortatione, fidelissimus in commissione, providus in consilio, in negotio efficax; gratiosus in omnibus, mente serenus, animo dulcis, spiritu sobrius, contemplatione stabilis, gratia perseverans, et in omnibus idem: ad indulgendum velox, ad irascendum tardus, liber ingenio, memoria lucentus, subtilis in disserendo, circumspectus in eligendo, et in omnibus simplex: rigidus in se, pius in aliis, discretus in omnibus; facundissimus homo, facie hilaris, vultu benignus, immunis ignaviae, insolentiae expers: statura mediocris, parviti vicinior. Caput mediocre ac rotundum, facies utrinque oblonga et protensa, frons parva et plana; mediores oculi, nigri et simplices, fuchi capilli, supercilia recta; nasus subtilis, aequalis et rectus, aures erectae et parvae, et tempora plana: lingua E placabilis, ignea et acuta; vox vehemens, dulcis, clara atque sonora; dentes conjuncti, aequales et albi; modica labia, atque subtilia: barba nigra, pilis non plene respersa: subtile collum, humeri recti, brevia brachia, tenues manus, digiti longi, unguis producti, crura subtilia, parvuli pedes, tenuis cutis, caro paucissima: aspera vestis, sonnus brevissimus, manus largissima: et quia erat humilis, omnem mansuetudinem ostendebat ad omnes homines, omnium moribus utiliter se conformans. Sanctor inter sanctos, inter peccatores quasi unus ex illis. Aduja igitur peccatores, peccatorum amator, Pater sanctissime, et quos cernis miserabiliter in delictorum sordibus jacere, dignare eos misericordissime tuis gloriosissimi suffragis elevere.